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ÚVOD

Čím dál častěji se setkáváme s lidmi rezignujícími na stále ještě klasické

představy partnerského života žen a mužů. Jak je patrné i z dřívějších výzkumů

např. Marcela Tomáška (2006), stále více mladých lidí se chce co nejdéle

vzdělávat a následně budovat svou kariéru nebo naopak zklamáni mnohými

rozchody se již smířili, že nemá smysl stále dokola hledat nový protějšek

a zatěžovat se myšlenkami o budování rodinného života. Tento fenomén

sledujeme jak u generace dvacátníků, třicátníků, tak i u těch starších. Okolo

sebe se setkáváme s lidmi, kteří mají více individuálních zájmů, mezi které

můžeme řadit jak kariéru, tak různorodé koníčky. Tito lidé se v životě obejdou

bez trvalejšího svazku. Nemusí to znamenat vždy, že zůstávají během života bez

partnera/ky úplně, ale většinou se spokojí s jinou formou partnerství, kdy jde

převážně jen o nezávazné svazky. V dřívějších letech bylo samozřejmostí, že lidé

okolo dvaceti let svého života vstupovali do manželství nebo měli dokonce již

děti. V dnešní době se tento postoj zdaleka změnil. Přesto se většinou laskavěji

pohlíží na single muže, protože se očekává, že se ještě takzvaně nevybouřil

a není ještě připravený se usadit a založit rodinu. Na druhou stranu se může

zdát, že svobodné ženy to už tak snadné nemají. Ve společnosti stále převládá

názor, že s ženou, která se rozhodla žít sama, není něco v pořádku nebo že si

neumí muže získat a udržet, i když ve skutečnosti vlastně muže ani nechce.

I v dnešní společnosti je plnohodnotný obraz ženy vytvářen ve spojení s mužem

(Peifferová, 1997: 11-25).

Nemůžeme si také nevšimnout, že i média jsou plné postav, které

označujeme jako singles. Americké seriály jako třeba Sex ve městě, Přátelé či

McBealová prezentují humorným způsobem život mladých lidí bez partnera/ky
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a poukazují na závažné změny v oblasti vztahů dnešní společnosti. Českému

obyvatelstvu se zdají scény humorné a často si tento způsob života sami

přivlastňují. Tento fakt se vyznačuje tím, že v životě dnešních dvacátníků,

dvacátnic a třicátníků a třicátnic chybí něco, co je spojováno se stádiem

dospělosti. Tedy rodina a vlastní děti. Tohle období dnes nazýváme jako pozdní

mladost, mladá dospělost nebo post-adolescence. Lidé v současné době stále

více touží po svobodě, odmítají být uzavřeni do jasně definovaných rolí,

sociálních pozic a očekávání. Svoboda je mezi singles dnes vnímána jako vyšší

hodnota než stabilita (Tomášek, 2006).

Tato práce se tedy bude zabývat fenoménem singles, který je v dnešní

postmoderní společnosti čím dál více diskutovanější. Téma jsem si vybrala

z několika důvodů. Tím hlavním je obtížnost udržení dlouhodobého

partnerského svazku mezi současnou mladou generací lidí počínající od

problémů spojených s hledáním toho „pravého“ partnera/ky pro založení

rodiny. V českém prostředí se problematikou singles zabývá hned několik

autorů (Bartošová, 2006; Dudová, Chaloupková, 2005; Chaloupková,

Šalamounová, 2004; Katrňák, 2001; Tomášek, 2006; atd.). Proto další z důvodů

je porovnání mého výzkumu s jejich výsledky a obohacení problematiky singles

o nové překážky vedoucí k nemožnosti žít v dlouhodobém partnerském soužití.

Cílem kvalitativní studie je snaha o pochopení postojů a života

současných singles v České republice. Nejprve ve své práci nastíním teoretický

kontext, který shrnuje teorii singles a dosavadní výzkumy na poli partnerství,

manželství a rodičovství. Teoretická kapitola je rozdělena do dvou oblastí

a zahrnuje demografické a sociologické aspekty fenoménu singles.

Druhá část práce je věnována metodologické kapitole, která navazuje

na teoretickou část práce. Hlavní otázky, na které výzkum odpovídá, se týkají

9

odkrytí příčin posouvání věkové hranice vstupu do manželství, pořízení dětí

a důvodu, proč je pro většinu mladých lidí obtížné najít si partnera/ku pro

budování rodinného života. Data pro metodologickou část výzkumu jsou

zjišťována pomocí polostandardizovaných rozhovorů, které jsou vedeny s lidmi,

kteří se považovali za „dočasné“ singles a měli dlouhodobé problémy

s hledáním vhodného partnera pro život. V rámci výzkumu vycházím z definice

„dočasných“ singles Marcely Linkové. Mé informátory/ky je možné zařadit

do skupiny singles z „donucení“ či singles „omylem“. Ve svém výzkumu jsem

zahrnula i jedince, kteří již mají děti, přestože s nimi autoři věnující se

problematice singles nepracují (Jandourek, 2013, Janiková 2013, Tomášek,

2006, apod.), jelikož disponují životním stylem spojovaným se singles. Následná

analýza získaných dat je provedena pomocí programu MAXQDA na základě

tematických kategorií teoretické části vztahující se k danému problému.

Poslední část bakalářské práce zahrnuje závěr, ve kterém shrnuji výsledky

svého výzkumu, které nám umožní blíže pochopit širší kontext fenoménu

singles, citovanou literaturu, resumé a přílohy obsahující základní

charakteristiku výzkumného vzorku a okruhy otázek, které sloužily jako vzor

při sběru dat.
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1. TEORIE A ZÁKLADNÍ POJMY

Předmětem této kapitoly je vymezení pojmu singles, historický nástin

fenoménu a jednotlivé typologie singles z pohledu vybraných autorů a autorek

zabývajících se touto problematikou.

1.1. Vymezení a typologie pojmu singles

Fenomén singles se začal v České republice vyskytovat po roce 1989

v době, kdy došlo ke komplexní změně ve společnosti, v rámci které došlo ke

změně postojů, hodnot a modelů chování. V současné době se v literatuře i

médiích čím dál častěji setkáváme s pojmem singles. „Skupinu singles je téměř

nemožné statisticky evidovat a je velmi obtížné ji jednoznačně vymezit“

(Možný, 2006: 198-199). Nejenže se zhruba od 60. let 20. století postupně

proměňovala, ale ani v dnešní době nelze najít jednu univerzální definici pojmu

singles stejně jako u ostatních sociálních konceptů. Důvodem je rozmanitost jak

samotných jedinců, kteří se mezi singles řadí, tak také mezi jednotlivými

sociology zabývajícími se tímto fenoménem a jejich teoriemi. Singles existují již

od nepaměti. V každé době existovala skupina lidí, která rezignovala nebo

neměla jednoduše zájem budovat partnerský život (Drotován, Bleha, 2008: 2).

A co tedy znamená termín single? Někteří si pod singlovstvím představí

„dobrovolnou nepárovost“, jiní ho. vymezují věkem, kdy se pod single lidmi

skrývají osoby ve věku 25 až třeba 45 let. Starší typologie označovaly jako

singles i ty, kteří sice žili dlouhodobě v páru, ale nebyli sezdáni. Soudobé studie

pak jako singles definují i ty, kteří jsou označováni termínem LAT tzv. living

appart together, což označuje osoby, které mají stálého partnera, ale nesdílejí

společný domov (Tomášek, 2006). Jedna z definic, kterou ve své knize uvádí Jan
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Jandourek, zní: „Pojem singles označuje jedince, kteří nechtějí vstoupit

do manželství, protože jim život o samotě v zásadě vyhovuje. Motivací je

především větší možnost věnovat se kariéře, osobním zálibám, možnost

vstupovat do více sexuálních vztahů. Druhou stránkou tohoto životního stylu

jsou pocity osamocenosti a izolace. Život mezi vrstevníky, kteří v manželství žijí,

totiž na singles vytváří určitý tlak, aby do manželství vstoupili i oni“ (Jandourek,

2003: 119). „Co dělá singles fenoménem? Uvádí se, že člověk single je člověk

ve věku 25 – 40 let, který žije sám, je nesezdaný, nekohabituje (tj. nežije ani

„na hromádce“), je ekonomicky nezávislý, život zasvěcuje především práci

a kariéře, bývá dlouhou dobu fixován na rodinu, která nahrazuje částečně

partnera, má spoustu kamarádů a známých, nemá konkrétní vize

do budoucnosti a je s tímto stavem spokojen, klade na čelní příčku svého

žebříčku hodnot nezávislost a svobodu“ (Janiková, 2013: 21). Ani jednu z definic

nemůžeme zpochybňovat, ale skrze ně pouze poukázat na rozdíly ve vnímání

singles. Vždy totiž nemusí singles nutně označovat pouze osoby, které nechtějí


[…]


vliv, co se týká představ o rodině.

Ve spojitosti s dětmi je důležité zmínit i vstup do manželství. Zde

informátoři/ky uvedli, že pořízení dítěte není rozhodně důvodem, proč

vstupovat do manželství. Většina z nich dokonce uvádí, že nemají v plánu se

během života brát. Jedinou výhodu shledávali v rámci společného příjmení dětí
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a zdravotnictví, kdy by jim bez společného příjmení lékaři nepodali informace o

zdravotním stavu partnera/ky.

Posledním tématem, na které si výzkum kladl otázky je oblast sexuality a

intimity. Ženy uváděly, že bez stálého partnera nemají potřebu sex vyhledávat

po barech a podobných zařízeních. Výjimkou jsou občasné úlety s bývalými

partnery a dlouhodobějšími přáteli. Ženy dále zmiňovaly, že čím déle jsou samy,

tím menší mají o sex zájem. Připisovaly to zvyku, který se odrážel i v rámci

sebeuspokojování. U mužů se tento postoj trochu od žen odlišoval, jelikož se

z biologického hlediska očekává, že muž potřebuje sexuální uspokojení více než

žena. Na tom se shodli i naši informátoři. Muži častěji zmiňovali úlety na

zábavách spojené s nezávazným sexem a stejně jako ženy uváděli „přátele

s výhodami“.

Přes všechna zjištění má práce své limity, zaměřuje se pouze na malý

vzorek „dočasných“ singles, u kterých se předpokládá, že se jejich názory a

tento styl života postupem času změní. U „trvalých“ singles by se výsledky jistě

v některých oblastech výrazně lišily. Přesto může být práce využita jako

východisko pro případné budoucí bádání, které by danou tematiku více

obohatilo.
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RESUMÉ

The main topic of this bachelor work was to show how the Czech singles

people perceive the partnerships, marriages and children. Question of singles

people is in our time very important and it is often discussed in Czech Republic.

This problem has been covered in many research. The aim of this qualitative

work is to find out mens´ and womens´ outlooks. I chose singles from 18 to 45

years with variety gender and education. The goal of my work is to answer to

three questions. First, how informers reflect changes of partnerships with the

rise of individualism in their statements? The second, what are the main

barriers that make it impossible for people to live a long life together? What is

the role of marriage, family and kids in the life of singles? And the last, is it their

decision to be single only temporary decision or unchangeable beliefs? For my

analysis used I software MAXQDA where encoded I statements from interviews

into different categories which are relating to partnerships, children, marriages

etc. The analysis revealed the singles´ attitudes to partner relationships, family

and children.

The interviews showed how are the partnerships important for the

informers. But, on the other side, is there many reasons why are they not be

able to live in partnership for a long time, too. Family is one of the lifes´

priorities for the informers and they supposed that they will have children in

the future. The main reason why people live single life is disability to find a

good partner with the same attitudes.
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 PŘÍLOHY

Příloha 1. Charakteristika participantů/ek

Věk Vzdělání

Počet
dětí

Délka bez
partnera

Bydliště Zaměstnání

Rozhovor
č. 1

Kristýna 18
Studium
gymnázia

0 2 roky
Pronájem

Město
Brigáda

Rozhovor
č. 2

Hanka 26 Maturita 0 - Město Administrátorka

Rozhovor
č. 3

Eliška 20
Studium

VŠ
0 Rok S rodiči Brigáda

Rozhovor
č. 4

Světlana 35 VŠ 0 2 roky
Byt -

hypotéka
Státní správa

Rozhovor
č. 5

Linda 34 Maturita 0 Rok Pronájem Sekretářka

Rozhovor
č. 6

Lukáš 34 VŠ 1 5 let Byt Auditor

Rozhovor
č. 7

Ben 26 Vyučen 0 Půl roku Dům Muzikant

Rozhovor
č. 8

Tomáš 22 VŠ 0 - S rodiči Brigáda

Rozhovor
č. 9

Lenka 45 Vyučena 2 5 let Dům Švadlena
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Příloha 2. Protokol rozhovoru

Údaje o konverzační/m partnerovi/ce

 Jméno (přezdívka) informátora/ky

 Pohlaví

 Věk

 Délka bez partnera

 Počet dětí

 Místo bydliště (město, vesnice)

 Vzdělání a obor zaměstnání

Popis výzkumu

Tématem mé práce jsou postoje singles na partnerství, manželství a

rodičovství. Budu zkoumat rozdíly v názorech a představách mezi muži a

ženami, různými věkovými a vzdělanostními kategoriemi.

Okruhy otázek

Vztahy:

 Jak probíhaly Vaše vztahy? Co bylo příčinou jejich rozpadu?

 Jaké vlastnosti preferujete u partnera/ky a které zavrhujete? Je pro Vás

důležitý vzhled?

 Co je pro Vás ve vztahu důležité (materialita vs. emocionalita)?

 Preferujete vážný či nezávazný vztah (v tomto okamžiku). Z jakého

důvodu?

 Jak by mělo partnerství vypadat, aby jste mohl/a uvažovat o jeho

budoucnosti? (manželství, děti)

 Co je pro Vás v životě důležitější (kariéra, zájmy, vztah, děti)
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Manželství a rodičovství:

 Co by mělo předcházet ve vztahu před uzavřením sňatku? (trvání vztahu,

společná domácnost,…)

 Myslíte, že si jednou někoho vezmete, toužíte po manželství?

 Myslíte si, že se Vaše generace dívá na manželství jinak než generace

Vašich rodičů? Jak se změnil pohled na manželství?

 Proměnil se podle Vás způsob hledání partnera/ky oproti předchozí

generaci? Jaké formy seznamování upřednostňujete?

 Dokážete si představit, že budete mít jednou rodinu? Jaký je ideální věk

pro založení rodiny? Jak si ji představujete? Chcete děti? Kolik?

 Ovlivnil Váš názor v oblasti manželství a dětí dospívání a rodina? Jak?

Děkuji za rozhovor!