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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu práce je cíl definován jako snaha „pochopit postoje a život současných single v České republice“ (pp. 8). V metodologické kapitole je tento cíl trochu úžeji vymezen jako úsilí „zjistit, jaké postoje zaujímají dnešní singles v rámci manželství a rodičovství“ (pp. 27). S ohledem na poměrně vágní zacházení s termínem singles a výrazně deskriptivní povahu kvalitativní analýzy považuji tento cíl za splněný pouze částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V teoretické části autorka nejprve představuje různé definice pojmu single a analyzuje tento fenomén v kontextu společenských změn spojených s druhou demografickou tranzicí. Tuto část práce považuji za zdařilou, kvalitně provedenou rešerši. Pouze závěrečné podkapitoly (3.3.1. a 3.3.2.) zbytečně odbočí od tématu a působí trochu nadbytečně. Autorka věnuje poměrně výraznou část teoretické části definici pojmu single a specifik tohoto životního stylu. Za největší slabinu práce však považuji neschopnost přenést tyto teoretické úvahy i do empirické části, kde dochází jednak k poměrně zjednodušujícímu vymezení toho, kdo je single, a zároveň k upozadění jednoho ze základních argumentů teoretické části – tj. že se jedná o specifický životní styl a sociální fenomén. Pokud totiž přistoupíme na tento argument (který autorka dobře a systematicky rozvíjí v teoretické části), nemůžeme se snadno spokojit s tím, že za single můžeme označit každého, kdo po nějakou dobu nemá stálého partnera/ku. Autorka si v tomto ohledu „vypomáhá“ typologií Marcely Linkové a označuje své participanty/ky za „dočasné“ single. Během svého výzkumu dotazovala devět lidí, kteří se sami definovali jako single. Kritéria pro zařazení do výzkumu jsou nicméně autorkou definovány velmi široce (věk 20-45 let, nikdy neuzavřeli manželství, jsou déle než půl roku bez vztahu a momentálně neuvažuji o partnerství). Autorka do svého výzkumu navíc zahrnula i 2 participanty, kteří již mají děti, což ještě dále posiluje heterogenitu vzorku. Zároveň se ukazuje, že jedno z klíčových kritérií, které by opravňovala dané participanty/ky definovat jako single – tj. jejich neochota uzavřít trvalý vztah – tak úplně neplatí, neboť, jak autorka ukazuje ve své analýze, dotazovaní (až na Lukáše) nemají vztah proto, že si partnera/ku najít nemohou a nikoliv proto, že by o to nestáli (pp. 40). S ohledem na heterogenitu souboru a tyto nejasnosti je pak poměrně obtížné z rozhovorů vyvozovat cokoliv o postojích singles jako specifické skupiny. To je ostatně vidět i v samotné analýze, kterou oproti teoretické části považuji za výrazně slabší část práce. Empirické kapitoly by bylo možné považovat za obstojnou, i když poměrně deskriptivní, analýzu postojů mladých lidí k partnerství. Problémem ale je, že hlavním tématem měl být fenomén single. Heterogenita vzorku a nejasné vymezení toho, kdo/co single je, však vede k tomu, že tato dimenze v analýze zcela absentuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V textu lze nalézt drobná pochybení (např. na několika místech chybí u zmínění práce Linkové odkaz na zdroj: pp: 10 a 28, autorka také opomíjí citovat sekundární citace: pp. 12 a 17). Celkově se ale práce s literaturou, stejně jako stylistická stránka práce, pohybuje na standardní úrovni bakalářských prací.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládanou práci považuji za kvalitativně rozkolísanou. Teoretickou část považuji za zdařilou – autorka v ní osvědčuje orientaci v tématu. Text má v této části, až na malé výjimky, jasnou strukturu. Za výrazně slabší část však považuji empirickou část. Jednak s ohledem na nejasné nakládání s konceptem single, který se odráží i v ne příliš vhodném definování kritérií výběru participantů/tek, a za druhé s ohledem na samotnou analýzu, která nese podobu spíše obecné diskuze nad postoji k partnerskému životu bez jakékoliv užší vazby na fenomén single. Za největší slabinu považuji to, že se autorce ne zcela úspěšně podařilo teoretickou diskuzi nad definicí a společenským pozadím singlovství přenést i do designu výzkumu a analýzy. Tato nenaplněná ambice pak maří potenciál práce, která v ostatních ohledech splňuje nároky standardně kladené na bakalářské práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila na definici pojmu single. Proč v textu mluvíte o single jako o fenoménu a jako o životním stylu? Co jsou podle vás charakteristické znaky singles? V čem mohou být omezení pojetí single tak, jak s ním pracujete vy ve svém výzkumu?
Jaké limity sebou mohou nést vámi zvolená kritéria výběru participantů/tek – zvláště, co se týče kritéria vlastní sebeindetifikace s termínem single a zvoleného věkového rozmezí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Při kvalitním výkonu u obhajoby a uspokojivém zodpovězení daných otázek doporučuji práci hodnotit stupněm velmi dobře.
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